PREFEITURA DO RECIFE
Secretaria de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos

Juventude e Políticas Sobre Drogas
​Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS

Ata do Pleno Extraordinário de setembro de 2023 do Conselho Municipal de
Assistência Social do Recife - CMAS Recife
Local Presencial: Sala de Reunião da SDSDHJPD;
Ata do Pleno do CMAS de Nº 330;
Data: 28 de setembro de 2023;

Aos vinte e oito dias do mês de setembro de dois mil e vinte e três, de forma
presencial na Sala de Reunião da SDSDHJPD, realizou-se a Reunião do Pleno
Extraordinário de setembro do Conselho Municipal de Assistência Social do Recife,
com primeira convocação às 14:00h e em segunda convocação às 14:30h, sob a
Coordenação de Jailson José dos Santos - Presidente do CMAS Recife, com a
seguinte pré-pauta proposta:

1- Palavra do Presidente;
2- Apresentação e votação da pauta;
3- Apresentação dos Recursos para o Programa: Estruturação do SUAS - Portaria
do MDS n° 886/2023, destinado a execução pela Entidade GRUPO DE APOIO À
CRIANÇA COM CÂNCER DE PERNAMBUCO - GAC;
4- Informes:

Estiveram presentes os/as conselheiros/as: Jailson dos Santos - Presidente do
CMAS - Representante de usuários/as; Flávia Virgínia Ferreira - SINTIBREF/PE;
Telma Muniz Soares - CIEE; Bárbara Elias Cabral - ISNEB; André de Souza Barbosa
- Representantes de Usuários/as; Jeferson Alves Ferreira - Representantes de
Usuários/as; Robson da Silva Pessoa - Representantes de Usuários/as; Maria
Ângela Oliveira - Secretaria Executiva de Assistência Social; Silma Paula Dias -
Secretaria Executiva de Direitos Humanos; Ana Alice de Queiroz - Secretaria de
Saúde. Também estiveram presentes a Equipe técnica do CMAS: Vânia Maria e
Ailton Ramos; as administrativas do CMAS: Simone Montenegro e Gerisa Gonzaga;
os jovens Aprendizes: Gabriel Augusto e Elaine Isabel; E as/os convidadas/os: Ana
Carolina Lins de Morais Barbosa e Naila Soares de Araújo - representantes da
entidade GAC; Silvana Camelo - NACC; Samuel Araújo; Irmã Sandra - Pastoral e
Irmãs da Glória; Marcela Glasner - Gerente Geral do GGSUAS/ SDSDHJPD.

Jailson cumprimentou a todos e iniciou o Pleno Extraordinário do mês de Setembro de
2023, do Conselho Municipal de Assistência Social do Recife. Jailson leu a pré-pauta
proposta para a reunião, e esta foi aprovada pela plenária presente. Jailson informou que
está reunião foi convocada em caráter de urgência para a Apresentação do Recurso do
Programa “Estruturação do SUAS” - definido na Portaria do MDS n° 886/2023, onde foi

PREFEITURA DO RECIFE
Secretaria de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos

Juventude e Políticas Sobre Drogas
​Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS

destinado um recurso para execução pela Entidade “GRUPO DE APOIO À CRIANÇA
COM CÂNCER DE PERNAMBUCO - GAC”. O conselho foi informado sobre esse recurso
nesta semana, e também que o lançamento do parecer do conselho no sistema eletrônico
do MDS teria que ser inserido até a data de 29/09, por isso a convocação e realização
deste pleno foi feito em caráter de urgência. Jailson passou a palavra para a sra. Naila
Soares, Assistente Social do GAC, que fez a apresentação da referida. Ela informou que
o GAC atende crianças de Pernambuco e Paraíba; são atendidas por ano
aproximadamente 2.000 crianças, com idades entre 0 a 18 anos, com câncer. Ela
informou que o GAC tem parceria com o Governo do Estado de Pernambuco, e conta
com 30 funcionários e 200 voluntários, e destes tem-se 1 assistente social, 2 pedagogos,
1 psicóloga e prestadores de serviços. A proposta é contratar mais 2 psicólogos. Esse
recurso é para ser utilizado em 01 ano. Na entidade são realizados em torno de 70
atendimentos diários, e pretende-se com esse recurso crescer/dobrar a equipe
multiprofissional. Naila convidou a todos/as para conhecer o GAC, que funciona dentro do
Hospital Oswaldo Cruz. Ela informou que a equipe multidisciplinar só trabalha no horário
da manhã. O público do GAC, em sua maioria, é beneficiário do programa bolsa família
ou do BPC. Jailson passou a palavra para a Gerente Geral do SUAS, Marcela Glasner.
Marcela explicou que essa portaria saiu em maio/23, enquanto recurso federal para os
municípios, através da Portaria do MDS nº 886/23, e que o Ministério tem até dezembro
para responder quanto o município vai receber. A entidade GAC solicitou realizar a
execução do recurso no valor de R$ 500.000,00, enquanto equipamento da rede
complementar da Proteção Básica do SUAS, com “Serviço de Convivência e
Fortalecimento de Vínculos”. A conselheira Maria Ângela explicou sobre a urgência em
inserir a aprovação do Conselho no sistema eletrônico do MDS, e que a entidade GAC
precisa elaborar um plano de trabalho, e apresentá-lo posteriormente para o CMAS
Recife. Após o esclarecimento das dúvidas, o Presidente Jailson colocou o recurso
concedido ao GAC em processo de votação, e este foi aprovado por unanimidade pela
plenária. O último ponto da pauta são os Informes. O primeiro informe foi realizado pela
conselheira Silma Dias; Ela informou que dia 1º de outubro haveria a eleição do Conselho
Tutelar, e indicou que todas/os fossem votar, enquanto cidadã/ão. Ela informou ainda que
era possível ver o local de votação através do site do COMDICA. O segundo informe foi
feito pela conselheira Maria Ângela; Ela informou que o “23º Encontro Nacional do
CONGEMAS” aconteceria nos dias 24, 25 e 26/10, no Centro de Convenções. O valor da
inscrição é de R$ 350,00, e diante dos recursos do CMAS Recife, foram definidas a
quantidade de 02 vagas para participação das/dos conselheiras/os. Foi decidido que
Analice irá participar, como conselheira representante governamental, e a/o representante
da sociedade civil será definida/o no grupo do whatsapp das/dos conselheiras/os. Nada
havendo mais a tratar, o presidente Jailson Santos agradeceu a presença de todas/os e
finalizou o Pleno.